
Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

1 
 
 

De de julho de 30    2013

Hospital das Clínicas da UFMG

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

2 
 
 

 
 
 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS – HC-UFMG 

Av. Prof. Alfredo Balena, 110 
 Bairro Santa Efigênia| Belo Horizonte- MG| CEP 30130-100 

Telefone: (31) 3409 9612 |  www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg 
 

 

MILTON RIBEIRO 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da Ebserh 

 
ANDRÉA MARIA SILVEIRA 

Superintendente do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA  

Gerente de Atenção à Saúde do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

FABIANA MARIA KAKEHASI 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ELIZETE MARIA DA SILVA NEME 

Gerente Administrativa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

 

 

 

 

 

http://www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg


Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

3 
 
 

SUMÁRIO

 

SUPERINTENDÊNCIA________________________________________________________________04 

PORTARIA-SEI no 296/2020, de 17 de julho de 2020..............................................................................04 

PORTARIA-SEI no 298/2020, de 20 de julho de 2020..............................................................................05 

PORTARIA-SEI no 303/2020 de 17 de julho de 2020...............................................................................06 

GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE_____________________________________________________07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

4 
 
 

Portaria-SEI nº 296/2020, de 17 de julho de 2020 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela Portaria-
SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Designar Jálisson de Oliveira, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE Nº 2214267, para substituir Patrícia 
Paula Dias de Sá, Analista Administrativo - Gestão Hospitalar, SIAPE Nº 2261732, no cargo de Chefe da Unidade de 
Oftalmologia e Otorrinolaringologia do HC-UFMG, no período entre 27/07/2020 e 10/08/2020, em decorrência de 
impedimento, por motivo de férias desta. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  

(assinatura eletrônica) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

5 
 
 

Portaria-SEI nº 298/2020, de 20 de julho de 2020 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela Portaria-
SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Designar Cecília Siqueira, Analista Administrativo - Gestão Hospitalar, SIAPE 2250207, para substituir Regina Celi 
Marques de Almeida, Assistente em Administração, SIAPE 318660, no cargo de Chefe da Unidade de Pediatria, Cirurgia 
e Terapia Intensiva Pediátrica do HC-UFMG, no período entre 20/07/2020 e 03/08/2020, em decorrência de 
impedimento, por motivo de férias desta. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 20/07/2020. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  

(assinatura eletrônica) 
Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

6 
 
 

Portaria SEI n° 303/2020 de 17 de julho de 2020. 

CONSTITUIÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), filial da empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso das atribuições delegadas pela Portaria-SEI nº 443, de 03 de 
setembro de 2018, e considerando o previsto no art. 40 do Regulamento de Licitações e Contratos da Ebserh, 
Resolução nº 71, de 28 de junho de 2018, bem como a indicação da área demandante,  

 RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Equipe de Planejamento visando à contratação de equipos de bomba da empresa Laboratórios 
BBRAUN S.A., por meio de inexigibilidade de licitação, baseada no artigo 80 do Regulamento de Licitações e Contratos 
da Ebserh, em cumprimento ao disposto no art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, emitida pela 
Secretaria de Gestão - SG, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MPDG. 

 Art. 2º - A equipe composta por esta Portaria será integrada pelos seguintes empregados: 

 Leandro Américo da Cruz 

Administrador - SIAPE 2263462 

Chefe do Setor de Suprimentos 

 Monaliza Antunes Ferraz 

Assistente Administrativo - SIAPE 2347592 

Chefe da Unidade de Almoxarifados 

 Carla de Oliveira Arcebispo 

Enfermeira - SIAPE 2275063 

Comissão de Controle de Qualidade de Materiais 

 Dulciene Cristina da Silva Ferreira 

Analista Administrativo - Gestora Hospitalar - SIAPE 2348121 

Chefe do Setor de Administração 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

(Assinatura Eletrônica) 

Profª. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/EBSERH 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 218 de 21 de julho de 2020  

 

7 
 
 

Portaria-SEI nº 299/2020, de 20 de julho de 2020 

O Gerente de Atenção à Saúde do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais, administrado pela Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria-SEI nº 100/19, de 22 de janeiro de 
2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar a Portaria-SEI nº 105, de 16 de março de 2020, a Portaria-SEI nº 383, de 19 de dezembro de 2019, que retifica a 
Portaria-SEI nº 60/2019, de 05 de junho de 2019, que altera a Comissão de Biossegurança do HC-UFMG, para constar: 

• Substituir o membro Danielle Minelli Dias, SIAPE 2203660, por Isadora Virginia Leopoldino Cardoso, SIAPE 2348241 - 
Representante da Divisão de Enfermagem; 

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria-SEI nº 383/2019, de 19 de dezembro de 2019, e a composição da 
Comissão de Biossegurança do HC-UFMG ficará conforme abaixo: 

NOMES SIAPE SERVIÇOS REPRESENTADOS 

Carla Patrícia Antunes Gontijo 

(PRESIDENTE) 

2261585 SOST – Saúde Ocupacional (Titular) 

Melissa Montandon 2238638 SOST – Saúde Ocupacional (Suplente) 

Leonardo Pereira Garrido 2337552 SOST – Saúde Ocupacional (Suplente) 

Lorena Ferreira da Glória e Silva 2347766 CCIH (Titular) 

Rosana Vaz Rezende Walter 2238703 CCIH (Suplente) 

Maria de Lourdes Lima Menezes De 

Oliveira 

2256022 Núcleo de Epidemiologia  (Titular) 

Roberta Rocha Dias 2243726 Núcleo de Epidemiologia (Suplente) 

Ivonise da Silva Braga Lélis 2256551 

SOST – Segurança do Trabalho (Titular) 

  

Fernanda Rosa Valle 2159033 

SOST – Segurança do Trabalho (Suplente) 

  

Maria das Graças Paiva 0317109 Laboratório (Titular) 

Raquel Rodrigues Martins 2203828 Laboratório (Suplente) 

Carolina Teixeira Cunha 2159019 Núcleo de Segurança do Paciente (Titular) 

Vanice Maria do Couto 1432634 Setor de Vigilância em Saúde 

Elci de Souza Santos 324126 Unidade de Gestão de Resíduos 

Isadora Virginia Leopoldino Cardoso 2348241 Divisão de Enfermagem 

Ana Paula Borges Santos Ruas de Lucena 1839545 Clínica Médica 

Fernanda Oliveira Freitas 2203687 Farmácia 

Flávia Andrade Ribeiro 1344507 Centro de Pesquisas Clínicas 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
  
  

(assinado eletronicamente) 
Prof. Alexandre Rodrigues Ferreira 

Gerente de Atenção à Saúde do HC-UFMG/Ebserh 


